UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FILOZOFICKÁ FAKULTA

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2008 Jaroslav V A L K O U N

1

Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav světových dějin

Seminář novověkých dějin

Diplomová práce

Jaroslav Valkoun

Egypt pod britským patronátem v letech 1882-1899

(Příspěvek k dějinám Britského impéria v 19. století)

Egypt under the British Patronage, 1882-1899

The Contribution to the History of British Empire in the 19th

Century

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Martin Kovář, Ph.D.

Praha 2008

2

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně,

výhradně na základě uvedených pramenů a odborné literatury.

V Praze, 21. března 2008

Jaroslav Valkoun

3

Obsah

Úvod …………………………………………………………………… 5

1. Britské obsazení Egypta …………………………………………… 9
1. 1. Egypt v éře chedíva Ismáíla …………………………………………… 9

1. 2. Počátky krize chedívátu ……………………………………………… 20

1. 3. Urábího povstání ……………………………………………………... 28

2. Egypt za vlády Britů v letech 1882-1899 ………………………... 37
2. 1. První léta okupace – the race against bankruptcy …………………… 37

2. 2. Drummond-Wolffova konvence a dohoda o Suezském průplavu …… 47

2. 3. Devadesátá léta ………………………………………………………. 55

3. Britské reformy v Egyptě ………………………………………... 74
3. 1. Proměna politických institucí ………………………………………... 74

3. 2. Soudnictví ……………………………………………………………. 76

3. 3. Ozbrojené složky – policejní sbor a armáda …………………………. 84

3. 4. Zavlažování …………………………………………………………... 89

4. Súdánské záležitosti ………………………………………………. 99
4. 1. Chedív Ismáíl, otroctví a územní expanze …………………………… 99

4. 2. Mahdího povstání a pád Chartúmu …………………………………. 106

4. 3. Chalífa, Italové a dobytí Dongoly …………………………………... 127

4. 4. Pouštní železnice a bitva u Ummdurmánu ………………………….. 137

4. 5. Fašodská krize a ustanovení Britsko-egyptského kondominia ……... 155

Závěr ………………………………………………………………... 174

Resumé ……………………………………………………………... 177

Résumé …………………..…………………………………………. 178

Použitá literatura …………………………………………………... 179

Obrazová příloha …………………………………………………... 196

Mapová příloha ……………………………………………………. 238

4

Úvod

Přítomnost Britů v Egyptě je některými historiky považována za první britský

krok či za jakousi „předehru“ ke koloniální expanzi na „černém kontinentě“. Od 80.

let 19. století až do posledních mírových dnů roku 1914 probíhal tento tzv. „zápas o

Afriku“ (Scramble for Africa). Ve chvíli, kdy Británie obsadila a poté neustále

oddalovala stažení jednotek z Egypta, vyvstala vážná komplikace, jež vyvrcholila za

Fašodské krize, v britsko-francouzských vztazích. Teprve Srdečná dohoda z roku

1904 ukončila přes dvacet let trvající koloniální rivalitu. V roce 1914 se stal Egypt,

nacházející se od roku 1882 pod britskou „ochranou“ či jakýmsi „patronátem“,

faktickou součástí Britského impéria.

Okupace Egypta je takřka ideálním příkladem aplikace koloniálních metod

v praxi. Osobnost, která je symbolizovala, představoval lord Cromer, jenž z úřadu

britského generálního konzula a agenta v Káhiře řídil zemi. Za jeho éry (1883-1907)

došlo k velkým změnám, jež se značně dotkly egyptské společnosti, institucí,

administrativy, hospodářství a územního rozsahu chedívátu (ztráta a následné

znovudobytí Súdánu). Súdánské záležitosti nezřídka výrazně ovlivňovaly vývoj a

události nejen v Egyptě, ale i v sousedních oblastech, které kromě Etiopie

spravovaly evropské mocnosti jako svá koloniální území.

V roce 1882 přitom londýnská vláda předpokládala, že se jedná jen o

dočasnou okupaci. Obsazení země bez účasti Francie zapříčinilo neshody v britsko-

francouzských vztazích, ve kterých egyptská otázka výrazně ovlivňovala jejich

africkou koloniální politiku. Ačkoli Egypt nebyl formálně britskou kolonií či

protektorátem, způsob vykonávání „patronátu“ se však blížil koloniální správě.

V letech 1882-1899 museli Britové čelit zejména čtyřem výzvám: 1) nedostatku

financí, 2) nezbytnosti zavedení reforem, 3) evakuaci Súdánu a 4) poražení

mahdistické říše, jež skončilo „poslední velkou bitvou koloniální epochy“.

Rozhodl jsem se rozdělit práci do čtyř hlavních částí. První, zařazená pro

komplexnější uvedení do problematiky, vyjasnila klíčové události ve vztahu mezi

Velkou Británií a Egyptem od britského zakoupení kontrolního balíku akcií

Společnosti Suezského průplavu v roce 1875 do září 1882, kdy došlo k obsazení

Káhiry. V druhé části jsem si vytkl za cíl zanalyzovat politický vývoj chedívátu

v letech 1882-1899. V tomto období nelze opomenout dominantní osobnost a
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pomyslný „symbol“ okupace – britského generálního konzula a diplomatického

agenta v Káhiře sira Evelyna Baringa, lorda Cromera. Ve třetí kapitole jsem

rozpracoval nejvýznamnější reformní snahy Britů, jež jsou z hlediska svého rozsahu

pozoruhodné. Čtvrtá část je analýzou súdánských a s nimi souvisejících událostí,

které významnou měrou ovlivnily nejen Egypt, ale i britsko-francouzské vztahy na

přelomu 19. a 20. století; kvůli přehlednosti textu jsem se rozhodl toto téma

zpracovat ve zvláštní kapitole

Rok 1899 představuje spíše „kompromisní mezník“ – vznik britsko-

egyptského kondominia. Toto časové vymezení jsem zvolil kvůli přiměřenému

rozsahu práce, ačkoli jsem si vědom dalekosáhlého významu rekonstrukce Súdánu a

vzestupu nacionalistického hnutí v Egyptě na budoucí vývoj.

V diplomové práci hodlám částečně (ve dvou podkapitolách) vycházet ze

své bakalářské práce1 a odborného článku.2 Vzhledem ke skutečnosti, že většina

použitých publikací, ze kterých jsem čerpal, byla napsána anglicky a že má práce se

dotýká zároveň britských dějin, jsem se rozhodl, že nebudu převádět ostrovní míry

na kontinentální; rád bych jejich prostřednictvím nejen ponechal „autentickou

atmosféru britského prostředí“, ale i se vyhnul možnému zkreslení dat při

zaokrouhlování.

Existuje mnoho publikací, věnujících se britské přítomnosti v Egyptě v letech

1882-1899; základní komplikace spočívá v tom, že velká část z nich se liší v rozsahu

a v množství přesných a relevantních údajů. Mezi významné prameny patří edice G.

E. Bucklea (The Letters of Queen Victoria, 3 Series, London 1926-1932),

francouzského ministerstva zahraničí (Documents diplomatiques français, 1871-

1914, 1re Série, Paris 1929-1959) a G. P. Goocha a H. W. V. Temperleye (British

Documents on the Origins of the War, 1898-1914, Vol. 1, London 1927). Poznámky,

zápisky a paměti zúčastněných korespondentů či přímých účastníků představují

rovněž důležitý zdroj pramenné povahy. Zejména díla E. Baringa (Modern Egypt,

London 1908), A. Colvina (The Making of Modern Egypt, London 1906) a W.

Churchilla (The River War, London 1899) se řadí mezi nejvýznačnější.

1 VALKOUN, J., Sir Horatio Herbert Kitchener, Pouštní železnice a britské znovudobytí
Súdánu v letech 1896-1898. Příspěvek k dějinám Britského impéria v 19. století, Praha 2006.
(Bakalářská práce)

2 VALKOUN, J., Dobytí Súdánu v letech 1896-1898, in: Historický obzor, roč. 18, č. 11/12,
2007, s. 242-252.
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Z odborné literatury bych rád zmínil několik zásadních monografií;

podrobnější výčet obsahuje seznam použité literatury. Ohledně politiky Velké

Británie se jedná o práce W. L. Langera (European Alliances and Alignments 1871-

1890, New York 1931; The Diplomacy of Imperialism 1890-1902, 2nd Ed., New York

1951) a J. A. S. Grenvillea (Lord Salisbury and Foreign Policy the Close of the

Nineteenth Century, London 1970). Osobnost lorda Cromera a Egypt v „Cromerově


[…]


století významné období afrických koloniálních dějin, přesto relativně malou část

rozsáhlých dějin Britského impéria. Kitchenerovo tažení, vítězství u Ummdurmánu a

Fašodská krize „přitáhly“ pozornost pozdně viktoriánské veřejnosti k Súdánu.

Zanedlouho však tyto události zastínil význam Búrské války. Dobytím Súdánu došlo

nejen k upevnění britských pozic v této oblasti a v Egyptě, ale i k realizaci dalších

modernizačních projektů v obou zemích; odchod Britů z Egypta již nepřipadal

v úvahu. Zmizelo zároveň poslední „nikomu nepatřící“ území, které by se dalo v tzv.

„zápase o Afriku“ obsadit bez hrozby vypuknutí války mezi koloniálními

velmocemi.
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Resumé

Velká Británie obsadila Egypt v roce 1882 primárně ze strategických a

obranných důvodů (cesta do Indie); obchodní a finanční zájmy se jevily jako

druhotné. Od počátku britská vláda opakovaně tvrdila, že vojáci odejdou, jakmile

bude nastolen pořádek a obnovena autorita chedíva. Do vypuknutí první světové

války zopakovala vláda Jejího Veličenstva toto tvrzení více než šedesátkrát. V letech

1882-1914 nebyl Egypt de iure ani kolonií a ani protektorátem, de facto ho však řídil

britský generální konzul v Káhiře koloniálním způsobem; chedív byl jen formální

hlavou státu.

Během následujících dekád uskutečnili Britové ekonomické, politické a

administrativní reformy. Modernizace zavlažovacího systému znamenala největší

úspěch. V 90. letech zapříčinila reorganizace egyptské správy vzestup

nacionalistického hnutí, jež v roce 1906 vyvrcholilo tzv. dinšawájským incidentem,

který přinutil odejít z Egypta prokonzula lorda Cromera.

Súdán vždy výrazně ovlivňoval egyptské události. V roce 1885 se podařilo

Mahdímu a jeho stoupencům dobýt Chartúm a zbytek súdánského teritoria. O třináct

let později porazila britsko-egyptská armáda v bitvě u Ummdurmánu mahdisty a

opětovně spojila obě země. V lednu 1899 se Súdán oficiálně stal britsko-egyptským

kondominiem. V září 1898 vypukl britsko-francouzský spor o Fašodu, ležící na

horním Nilu. Francouze, kteří vznesli nárok na toto území, přinutila odejít až hrozba

války s Velkou Británii.

Egypt pod britským patronátem v letech 1882-1899 představuje významné

období afrických koloniálních dějin. Bitva u Ummdurmánu a Fašodská krize

„přitáhly“ pozornost pozdně viktoriánské společnosti k Súdánu. Zanedlouho však

tyto události zastínil význam Búrské války. Dobytím Súdánu došlo nejen

k modernizaci, ale i k upevnění britských pozic v obou zemích; odchod Britů

z Egypta již nepřipadal v úvahu. Zmizelo zároveň poslední „nikomu nepatřící“

území, které by se dalo v tzv. „zápase o Afriku“ obsadit bez hrozby vypuknutí války

mezi koloniálními mocnostmi.
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Résumé

Primarily, Great Britain occupied Egypt due to strategic and defence reasons

(a route to India) in 1882; commercial and financial interests appeared secondary. At

first the British Government again and again alleged that soldiers would leave as

soon as they would establish the order and tranquillity and would renew the authority

of the Khedive. Her Majesty’s Government repeated this allegation more then sixty

times until the WWI broke out. Between the years 1882 and 1914 Egypt was neither

a colony nor protectorate de iure, nevertheless the British Consul-General in Cairo

administrated the country in a de facto colonial way; the Khedive symbolised only

the formal Head of State.

During the ensuing decades, the British realised economic, politic, and

administrative reforms. Improvement of irrigation system meant the greatest

achievement. In the nineties, the reorganization of the Egyptian Administration

caused the rise of the nationalist movement, which in 1906 culminated in Dinshaway

Incident that forced the well-known proconsul Lord Cromer to leave Egypt.

The Sudan always influenced Egyptian events. In 1885 the Mahdi and his

followers conquered Khartoum and the rest of the Sudanese territory. Thirteen years

later the Mahdists were routed by the British-Egyptian army at the Battle of

Omdurman and than both countries were united repeatedly. In January 1899 the

Sudan became officially the British-Egyptian Condominium. In September 1898 the

British-French dispute over Fashoda, which lies in the Upper Nile, broke out. The

French who raised a claim upon this territory were coerced into leaving under the

threat of the war with Great Britain.

Egypt under the British patronage, 1882-1899, presents an important epoch of

African colonial history. It was evident that the Battle of Omdurman and the Fashoda

Crisis ‘attracted’ the attention of the Late Victorian society to the Sudan. These

events were very soon shadowed by the importance of the South Africa War. The

conquest of the Sudan meant not only the modernization, but also the consolidation

of British posts in both countries; the withdrawal of the British from Egypt was thus

impossible. It was obvious that the last ‘no one’s’ region, which could be occupied in

the ‘Scramble for Africa’ without the threat of the conflagration of war among

colonial Powers, disappeared as well.
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1. Chartúm a Ummdurmán.

(In: Steevens, With Kitchener to Khartoum)
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2. Mapa S. M. R. se všemi stanicemi. V závorkách jsou uvedeny vzdálenosti v

mílích od Wádí Halfy.
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3. Mapa Súdánu.
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4. Mapa geologického složení oblasti mezi Wádí Halfou a Chartúmem, která

zobrazuje rozložení všech súdánských kataraktů. Šrafovaná místa znázorňují
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6. Tažení do Dongoly.

(In: Alford; Sword, The Egyptian Sudan: Its Loss and Recovery)
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7. Hráz v Deltě.

(In: Sandes, The Royal Engineer in Egypt and the Sudan)
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