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Jaroslav Valkoun: "Egypt pod britským protektorátem v letech 1882-1899.

Příspěvek k dějinám Britského impéria", Praha 2008, 246 stran

Jaroslav Valkoun se ve své práci zaměřil na analýzu vývoje v Egyptě od obsazení

Brity na počátku 80. let 19. století do tzv. Fašodské krize v roce 1898. Třebaže se jedná o

velmi náročný úkol, Jaroslav Valkoun svých cílú dosáhl a napsal velmi kvalitní diplomovou

práci, která splňuje všechny nároky, jež jsou na takovou práci kladené.

Přesto lze ve Valkounově práci rozlišovat mezi kapitolami, jež jsou "výborné" Gako

klasifikační stupeň), a mezi těmi, respektive tou, která je vskutku vynikající. Za standardně

"výborné" si dovolím označit první, druhou a zčásti čtvrtou kapitolu, za vynikající pak

především kapitolu třetí a některé části kapitoly čtvrté.

Proč přistupuji k tomuto rozlišení? Je tomu tak hned z několika dúvodů. V první a

druhé kapitole Valkoun zdařile analyzuje politickou a hospodářskou situaci v Egyptě v éře

chedíva Ismaíla, počátky krize chedívátu, Úrábího povstání, první léta britské okupace a další

záležitosti. Činí tak - kromě maličkostí, jež nejsou pro celek podstatné - bezchybně, často

precizně, výtečně a s rozmyslem formuluje, ale přesto - v jistém ohledu - zůstává na povrchu

věcí; při tomto pohledu na egyptské záležitosti prostě z vydaných pramenů a odborné

literatury více získat nelze.

Především třetí kapitola (a zčásti i kapitola čtvrtá, zejména v podrobných pasážích,

věnovaných výstavbě pouštní železnice) je ale pro čtenáře velmi příjemným překvapením.

Valkoun v ní s vynikající znalostí místních poměrů, administrativních a politických struktur

britsko-egyptské vlády, soudních a ekonomických souvislostí (často nesmírně složitých)

podává velice zasvěcený, plastický a - navzdory složitosti tématu - čtivý obraz toho, jak se

Egypt po příchodú Britú začal proměňovat a jak náročné na realizaci tyto změny byly.

V tomto ohledu je jeho práce velmi cenným příspěvkem k výzkumu a prezentaci dějin

Britského impéria na sklonku 19. století. Jaroslav Valkoun tak po mém soudu prokázal, že má

schopnost přesáhnout hranice politických dějin, jež jistě nelze odsunout na okraj zájmu, ale

jejichž výzkum vždy nutně "odhalí" pouze část toho, jakým směrem se vývoj v té které zemi

ubíral. Vezmeme-li v potaz, že Valkoun je teprve na samém počátky dráhy profesionálního

historika, potomje nutno říci, že se jedná o velmi cenný příslib do budoucna.

V této souvislosti musím zdůraznit rovněž skutečnost, že Jaroslav Valkoun v diplomce

výtečně navázal na svou bakalářskou práci, přičemž prostudoval úctyhodné množství odborné

literatury a vydaných pramenů; lze říci, že v jeho seznamu nescházÍ žádná zásadní práce ke

zvolenému tématu. V dnešní době politováníhodného úpadku vyjadřovacích schopností

studentů pak musím konstatovat, že Valkounova práce je též na výtečné stylistické úrovni;

jeho vyjadřování je, jak jsem již ostatně uvedl, přesné a velmi kultivované.

Z výše uvedených důvodů je, alespoň soudím, zřejmé, že práci Jaroslava Valkouna

doporučuji k obhajobě, o níž jsem přesvědčen, že bude úspěšná. Kromě toho navrhuji, aby

jeho diplomová práce byla uznána jako práce rigorózní (tj. aby po jejím obhájení a složení

státní rigorózní zkoušky získal Jaroslav Valkoun titul doktora filozofie - PhDr.).
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